MBA em Gestão Pública - 5ª edição, realizado pela Fundação Escola Nacional de Administração Pública, no período estimado de março de 2026 
a janeiro de 2027, na modalidade a distância, com aulas remotas e algumas atividades presenciais, e que os custos de minha participação, no 
valor de R$ 3.742,83 (três mil setecentos e quarenta e dois reais oitenta e três centavos), serão integralmente financiados pela Enap. Por esse 
motivo, comprometo-me a cumprir fielmente com as seguintes obrigações:
1. Aplicar as competências e conhecimentos adquiridos em minhas atividades profissionais;
2. Permanecer como servidor(a) público(a) federal, estadual ou municipal ocupante de cargo efetivo, militar de carreira das Forças Armadas,